
  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

VÝZNAMNÉ A POPULÁRNÍ OSOBNOSTI SVÉ DOBYVÝZNAMNÉ A POPULÁRNÍ OSOBNOSTI SVÉ DOBY

• jiné vnímání za života a po smrti
• proměnné v čase

PŘÍMÝ VLIV

NEPŘÍMÝ VLIV

• finanční podpora výstavby objektů
• inspirace myšlenkami, nové pohledy
• publicita spojená s návštěvou

• pomníky, pamětní desky, názvy ulic
• spojení s kulturními akcemi, festivaly 
• využití v rámci marketingu



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

VZNIK ZASTAVOVACÍHO PLÁNU MARIÁNSKÝCH LÁZNÍVZNIK ZASTAVOVACÍHO PLÁNU MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ

Mariánské Lázně v roce 1813 Mariánské Lázně  v roce 1885



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

VZNIK ZASTAVOVACÍHO PLÁNU MARIÁNSKÝCH LÁZNÍVZNIK ZASTAVOVACÍHO PLÁNU MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ

Plán výstavby Mariánských Lázní z roku 1818 a z roku 1820



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Johann Wolfgang GoetheJohann Wolfgang Goethe

Goethův obelisk

• v Mariánských Lázních 1820 – 23
• setkání s českou inteligencí
• expozice v bývalém Goethově domě
• slavná Mariánskolázeňská Elegie

Goethův obeliskGoethe a můzaSocha Goetha

Goethova expozice



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Lázeňské vyhlídky – inspirace jmény slavných návštěvníkůLázeňské vyhlídky – inspirace jmény slavných návštěvníků

Vyhlídka královny Karoly -
manželky saského krále Alberta

Mecséryho vyhlídka – rakouský státní úředník
Mecséry de Tsoor Karl



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Lázeňské vyhlídky – inspirace jmény slavných návštěvníkůLázeňské vyhlídky – inspirace jmény slavných návštěvníků

Friedrichstein - saský král
Friedrich August II.

Friedrich-Wilhelms Höhe – Výšina Bedřicha Viléma



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Pruský král Friedrich Vilém IV.  -  stavba evangelického kostelaPruský král Friedrich Vilém IV.  -  stavba evangelického kostela

• popud k založení již J. W. Goethe
• evangelické bohoslužby od roku 1852
• pozemek zakoupen již 1852
• spor s katolickým tepelským klášterem
• návštěva pruského krále F. Viléma IV. 1856 
• kostel dostaven 1857, náklady 40.000 zl.
• daroval 3.800 zl., oltářní kříž, bibli a konvici
• osobně přítomen vysvěcení v roce 1857

•1872 -74 Nadace F. Viléma IV – sousední fara

•1923 koncert Alberta Schweitzera



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Evangelický kostel a budova nadace Friedricha Viléma IV.Evangelický kostel a budova nadace Friedricha Viléma IV.



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Oltářní bible s dedikacíOltářní bible s dedikací



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Anglikánský kostelAnglikánský kostel

• Mrs. Anna Scott of Rodono ze Selkirkshire 
• 1877, 12.000 zl.
• památka na manžela zemřelého 1867 v M. L.
• dokončen 1879, forma venkovského kostelíka
• navštěvoval Edward VII., pamětní deska 



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Anglikánský kostelAnglikánský kostel



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

SynagogaSynagoga

• 1860 první židovská modlitebna a špitál 
• výbor založil lázeňský host S. J. Bunzel z Prahy
• 1884 postavena nová synagoga
• příjezdy zázračných rabínů
• Halbmayr – daroval varhany
• vypálena 1938



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Pravoslavný kostel sv. VladimíraPravoslavný kostel sv. Vladimíra

• vysoký podíl ruských návštěvníků 
• první bohoslužby v roce 1878 v radnici
• 1891 krach banky, 25.000 zl.
• 1893 založení nového výboru
• finanční dary velkokníže Vladimír Alexandrovič
• ikonostas zakoupil plukovník Petr Rykovskij
• 8. 7. 1902 otevřen
• ikonostas – GRAND PRIX DE FRANCE

• další významní návštěvníci – velkokníže 
Michajlovič, Maxim Gorkij, Nikolaj Vasiljevič 
Gogol, Michail Pogodin, Ivan A. Gončarov…



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Pravoslavný kostel – velkokníže Vladimír AlexandrovičPravoslavný kostel – velkokníže Vladimír Alexandrovič



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Anglický král Edward VII.Anglický král Edward VII.

• devětkrát v Mariánských Lázních
• snaha o vytvoření nejmodernějších lázní
• královská kabina v Nových Lázních
• 1905 otevření golfového hřiště
• 2005 – titul Royal Golf Club
• 2005 návštěva prince Edwarda



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Fryderyk ChopinFryderyk Chopin
• v Mariánských Lázních v roce 1836
• pamětní desky na domě
• expozice – Chopinův památník
• klavírní Chopinův festival od roku 1959
• druhý nejstarší festival u nás



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Pamětní desky na domech, busty a sochyPamětní desky na domech, busty a sochy



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

SoučasnostSoučasnost



  

Slavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj městaSlavní hosté Mariánských Lázní a jejich přínos pro rozvoj města

Děkuji za pozornost a těším se na setkání v Mariánských LázníchDěkuji za pozornost a těším se na setkání v Mariánských Lázních


